UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2021

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2021 Nº 06                                      Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA SEI Nº 25, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
26/2021/DC-CEEI/CEEI, de 02 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.054843/2021-42)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse à Professora Joseana Macêdo Fechine Regis de Araújo, Matrícula SIAPE nº
13540130  e  ao  Professor  Marcos  Ricardo  Alcântara  Morais,  Matrícula  SIAPE  nº  21133950,  representantes
docentes do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 02 de setembro de 2021 e término em 01
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 02 de setembro de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente da Câmara

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 29/09/2021
PORTARIA SEI Nº 26, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 15/2021/SGA-CCT/DC-
CCT de 08 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.031443/2019-44)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  à  Professora  Daisy  Martins  de  Almeida,  Matrícula  SIAPE  nº  03371730,
representante dos Coordenadores de Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercer as atividades de
Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em 13 de setembro de 2021 e término em 12 de
setembro de 2023.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
28/2019/CSE/CONSUNI/UFCG, de 27 de novembro de 2019.

Campina Grande, 13 de setembro de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2021

PORTARIA SEI Nº 27, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e  regimentais,  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
189/2021/DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 20 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.057903/2021-89)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores Jair Moisés de Sousa,  Matrícula SIAPE nº 2349119 e Flávio
Cipriano de Assis do Carmo,  Matrícula  SIAPE nº  2349859,  representantes  docentes  do Centro  de Saúde e
Tecnologia  Rural,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  nesta
Câmara, a partir de 20 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2021 e término em 19
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 06

Portarias – Câmara Superior de Ensino

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

PORTARIA SEI Nº 21, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho SEI nº 1733790, de 27 de agosto de 2021, (Processo SEI 23096.028505/2019-31)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse,  em caráter  pro tempore,  aos Professores abaixo nomeados,  representantes
docentes do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 05 de setembro de 2021.

Titular: Roberlucia Araújo Candeia – Matrícula SIAPE nº 1658078
Suplente: Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho – Matrícula SIAPE nº 1678396
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 27 de agosto de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 08/09/2021

PORTARIA SEI Nº 22, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 26/2021/DC-CEEI/CEEI, de 02 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.054843/2021-42)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  docentes  do  Centro  de
Engenharia  Elétrica  e  Informática,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 06 de setembro de 2021.

Titular: Claudio de Souza Baptista – Matrícula SIAPE nº 04075110
Suplente: Edmar Candeia Gurjão – Matrícula SIAPE nº 15179740
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 06 de setembro de 2021 a 05 de setembro de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 06 de setembro de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 08/09/2021

PORTARIA SEI Nº 23, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofí
cio SEI nº 95/2021/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 06 de setembro de 2021, (Processo SEI 23096.041724/2019-13)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de setembro de 2021.

Titular: Renilton Correia da Costa - Matrícula SIAPE nº 1702795
Suplente: Marcelo Cleón de Castro Silva - Matrícula SIAPE nº 1971122
Art. 2º O perído de mandato dos Conselheiros é de 08 de setembro de 2021 a 07 de setembro de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 08 de setembro de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 08/09/2021

PORTARIA SEI Nº 24, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 189/2021/DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 20 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.057903/2021-89)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Professores  Sérgio Santos de Azevedo,  Matrícula SIAPE nº 1523209 e
Paulo de Melo Bastos, Matrícula SIAPE nº 3337456, representantes docentes do Centro de Saúde e Tecnologia
Rural, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 20 de
setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2021 e término em 19 de
setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria SEI Nº 06, de 24 de
maio de 2021.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 06

Campina Grande, 20 de setembro de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2021

PORTARIA SEI Nº 17, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 26/2021/
DC-CEEI/CEEI, de 02 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.054843/2021-42)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores  Damásio Fernandes Júnior, Matrícula SIAPE nº 14127080 e
Rohit  Gheyi,  Matrícula  SIAPE  nº  16712540,  representantes  docentes  do  Centro  de  Engenharia  Elétrica  e
Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a
partir de 02 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 02 de setembro de 2021 e término em 01
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 02 de setembro de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2021
PORTARIA SEI Nº 18, DE 19 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofí cio SEI nº 98/2021/
DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 17 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.041724/2019-13)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  às  Professoras  Railene  Hérica  Carlos  Rocha  Araújo,  Matrícula  SIAPE  nº
1718905 e  Rosilene Agra da Silva,  Matrícula SIAPE nº 1482544, representantes dos Coordenadores de Pós-
Graduação  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia  Agroalimentar  -  CCTA,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 19 de setembro de 2021 e término em 18
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de setembro de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2021
PORTARIA SEI Nº 19, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 189/2021/
DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 20 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.057903/2021-89)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse às Professoras  Ivonete Alves Bakke,  Matrícula SIAPE nº 1543890 e  Marcia
Almeida de Melo, Matrícula SIAPE nº 1050972, representantes docentes do Centro de Saúde e Tecnologia Rural,
para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de
setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 20 de setembro de 2021 e término em 19
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 20 de setembro de
2021.

Campina Grande, 20 de setembro de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/09/2021

PORTARIA SEI Nº 09, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário ,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 87/2021/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 01 de setembro de 2021 (Processo SEI nº 23096.028505/2019-31)

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 06

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, à Professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE nº

10445430, representante docente do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercer as atividades de
Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 01 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de setembro de 2021.

Onireves Monteiro de Castro
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2021
PORTARIA SEI Nº 10, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 26/2021/DC-CEEI/CEEI, de 02 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.054843/2021-42)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Luiz Augusto Medeiros Martins Nóbrega, Matrícula SIAPE nº
12214070  e  Eliane  Cristina  de  Araújo,  Matrícula  SIAPE nº  2543800,  representantes  docentes  do  Centro  de
Engenharia  Elétrica  e  Informática,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiro tem início em 02 de setembro de 2021 e término em 01 de
setembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 02 de setembro de 2021.

Onireves Monteiro de Castro
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2021
PORTARIA SEI Nº 11, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário ,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
189/2021/DC-CSTR/CSTR-PATOS, de 20 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.057903/2021-89)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores  Rosália Severo de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 2210295 e
Antônio Flávio Medeiros Dantas, Matrícula SIAPE nº 2215835, representantes docentes do Centro de Saúde e
Tecnologia  Rural,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  nesta
Cãmara, a partir de 20 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2021 e término em 19
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2021.

Onireves Monteiro de Castro
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2021

PORTARIA SEI Nº 07, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
26/2021/DC-CEEI/CEEI, de 02 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.054843/2021-42)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Mário de Sousa Araújo Filho, Matrícula SIAPE nº 03301580 e
Kyller Costa Gorgônio, Matrícula SIAPE nº 18976920, representantes do corpo docente do Centro de Engenharia
Elétrica e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste
Colegiado, a partir de 02 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 02 de setembro de 2021 e término em 01
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 02 de setembro de 2021.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2021
PORTARIA SEI Nº 08, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 06

Portarias – Colegiado Pleno

O Presidente  do Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 189/2021/DC-CSTR/
CSTR-PATOS, de 20 de setembro de 2021, (Processo SEI nº 23096.057903/2021-89)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Rosana  Araújo  Rosendo,  Matrícula  SIAPE  nº  1330319
e Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum, Matrícula SIAPE nº 1776673, representantes do corpo docente do
Centro  de  Saúde  e  Tecnologia  Rural,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 20 de setembro de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2021 e término em 19
de setembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 20 de setembro de 2021.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2021
PORTARIA SEI Nº 09, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,
Considerando as peças constantes no processo SEI nº 23096.006758/2021-78;
Considerando o parecer da Relatora Viviane Gomes de Ceballos, em conformidade com a Resolução nº 15/2006
deste Colegiado;
À vista das deliberações, em reunião realizada em 22 de setembro de 2021,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 60
(sessenta)  dias,  analisarem e emitirem parecer  à solicitação da concessão de título doutora honoris  causa à
Ministra Nancy Andrighi.

- Vanderlan Francisco da Silva - Matrícula SIAPE nº 22158390
- Wilson Wouflan Silva - Matrícula SIAPE nº 03381110
- Marília Daniella Freitas Oliveira Leal - Matrícula SIAPE nº 19543420
Art.  2º  As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação do parecer,  em reunião deste

Colegiado, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 22 de setembro de 2021.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/10/2021

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG  ‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Campina Grande, 30 de setembro de 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 06

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES